Alături de I.P.S.S. Mitropolitul Moldovei; reprezentantele S.O.N.F.R. (Societatea Ortodoxă Națională a Femeilor Române), a armatei, studenților ș. a., apare și delegația orfanilor de război, în cadrul ceremoniei comemorării luptelor de la Mărășești și la punerea pietrei fundamentale a Mausoleului, la 6 / 19 august 1923.

Reproducem emoționanta adresă a conducerii prefecturii Putna, către conducerea Comisiei Interimare:

„Nr 3167

1923 August 8

Domnule Președinte,

În ziua de 19 August a.c. aniversarea luptelor și biruinței de la Mărășești, se va pune piatra ctitorească a bisericei Neamului și mausoleului în care se va adăposti de veci osemintele a zece mii ostași.